Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«23» сентября 2021 года  № 01-06/295

г. Вологда

Об утверждении

Правил приѐма на обучение

по дополнительным общеобразовательным

программам, а также на места с оплатой

стоимости обучения физическими

и (или) юридическими лицами

 Во исполнение действующего законодательства в сфере образования, в

связи с утверждением новой редакции устава МБОУ «СОШ № 22», в целях

определения условий приема на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам, а также на места с оплатой стоимости

обучения физическими и (или) юридическими лицами, на основании

протоколов педагогического совета школы от 2 сентября 2021 г. № 2, совета

школы от 3 сентября 2021 г. № 1, общешкольного родительского комитета от

2 сентября 2021 г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила приѐма на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам, а также на места с

оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами.

2. Признать утратившим силу приказ школы от 22 ноября 2018 года

№ 01-06/320 «Об утверждении Правил приѐма на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам, а также на места с

оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами».

Директор          Ю.В. Орсаг

           УТВЕРЖДЕНЫ

приказом МБОУ «СОШ № 22»

                                                                                    от  23.09.2021 № 01-06/295

Правила приѐма на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам, а также на места с оплатой стоимости

обучения физическими и (или) юридическими лицами

1. Правила приѐма на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам, а также на места с оплатой стоимости

обучения физическими и (или) юридическими лицами (далее – Правила)

разработаны на основании пункта 5 статьи 55 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 9 ноября 2018 года № 196, устава МБОУ «СОШ № 22», утвержденного

постановлением Администрации города Вологды от 10 марта 2021 года

№ 263.

2. Правила определяют:

1) условия приѐма на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам, реализуемым в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школа), а

также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами по дополнительным общеобразовательным

программам;

2) условия приѐма на места с оплатой стоимости обучения на курсах по

подготовке детей к школе, в кружках по интересам и секциях;

3) условия приема на места с оплатой стоимости консультационных

услуг по учебным предметам;

4) условия приѐма на места с оплатой стоимости присмотра и ухода за

детьми.

3. К освоению дополнительных общеобразовательных программ, к

обучению на курсах по подготовке детей к школе, занятиям в кружках по

интересам и секциях, к получению консультационных услуг допускаются

любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не

обусловлено спецификой реализуемой программы, курса подготовки детей к

школе, программы кружка по интересам, секции.

4. Прием на обучение по дополнительной общеобразовательной

программе, в кружки по интересам и секции, на курсы по подготовке детей к

школе, на консультационные услуги по учебным предметам, присмотр и уход

за детьми (далее – прием на обучение) осуществляется в течение текущего

учебного года.

5. Приѐм на обучение несовершеннолетних детей, не имеющих

основного общего образования, осуществляется по заявлению их родителей

(законных представителей), иных граждан (далее – заявитель) – по их личному

заявлению. К заявлению заявителем прилагается копия свидетельства о

рождении ребѐнка, копия паспорта или документы, подтверждающие статус

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего. При условии, что

обучающийся является учеником Школы, копия свидетельства о рождении

ребѐнка, копия паспорта или документы, подтверждающие статус родителя

(законного представителя) несовершеннолетнего, не предоставляются.

Указанные документы сверяются с документами, сформированными в личном

деле обучающегося.

6. Приѐм на обучение оформляется приказом директора Школы в

течение 7 рабочих дней после приѐма заявления.

7. В случае приѐма на обучение за счет средств физических и (или)

юридических лиц изданию приказа о приѐме лица на обучение предшествует

заключение договора об образовании.

Школа и заявитель заключают договор об обучении по дополнительным

общеобразовательным программам, договор об обучении на курсах по

подготовке детей к школе, в кружках по интересам, секциях, а также за

получение консультационных услуг по учебным предметам, за присмотр и

уход за детьми (далее – договор). Договор оформляется в двух экземплярах, по

одному для каждой из сторон. При заключении договора заявитель

предъявляет паспорт или документы, подтверждающие статус законного

представителя ребѐнка.

 8. Школа не вправе оказывать предпочтение одному заявителю перед

другим в отношении заключения договора на оказание платных

образовательных услуг, кроме случаев, предусмотренных законами и иными

нормативными правовыми актами.

Основанием для отказа в принятии на обучение по дополнительной

общеобразовательной программе, в кружки по интересам, секции, в группы по

присмотру и уходу за детьми выступают только медицинские показания.

9. Школа знакомит обучающегося и (или) его родителей (законных

представителей) со своим уставом, лицензией на осуществление

образовательной деятельности, дополнительными общеобразовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями

обучающихся. Факт такого ознакомления  фиксируется в заявлении о приѐме

на обучение по дополнительным общеобразовательным программам и

заверяется личной подписью родителя (законного представителя) ребѐнка.

11. Каждый обучающийся по дополнительной общеобразовательной

программе в кружках и секциях имеет право заниматься в нескольких

объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в

другое.

12. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя

объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут

участвовать их родители (законные представители).

		2021-09-30T18:38:50+0300
	Орсаг Юлия Витальевна